PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DE VEREADORES DOS PALMARES
Casa Legislativa Manoel Gomes da Cunha

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Praça Maurity nº 01  Centro - Palmares - PE - CEP 55540-000

CNPJ n° 11.223.534/0001-01 - Telefone: (81) 3661-0333 - Fax: 3662-2783   email – camaradevereadores1718@gmail.com

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DOS
PALMARES – ESTADO DE PERNAMBUCO

REQUERIMENTO Nº 75/2025

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas as formalidades regimentais,
e com sua aprovação, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com
vistas à Secretaria Municipal de Educação, a seguinte solicitação:

Que seja implementado um programa de formação continuada para os professores da
rede municipal de ensino voltado à educação inclusiva, com capacitações periódicas
sobre práticas pedagógicas adaptadas, acessibilidade, transtornos do
neurodesenvolvimento e manejo de recursos de apoio educacional especializado.

Solicita-se, ainda, a ampliação do quadro de profissionais de apoio escolar, como
intérpretes de Libras, cuidadores, psicopedagogos e psicólogos educacionais, bem
como a garantia de materiais didáticos acessíveis e tecnologias assistivas nas unidades
escolares.

A proposta busca assegurar o direito à educação plena dos alunos com deficiência e
oferecer suporte técnico e emocional aos professores, promovendo uma escola
verdadeiramente inclusiva, acolhedora e eficiente.

                                                  JUSTIFICATIVA ORAL

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

___________________________________

Nicholas Fellipe Ribeiro Alves
Vereador